11. Hanc etiam sententiam nempe statuta, quæ  
rollunt Clericis id quod eis competit de iure com-  
muni, esse contra libertatem Ecclesiasticam, docet  
etiam Rhinwaldus, Alexander, Maluasia, & Honde-  
deus: quos citat & sequitur Philippus Maynardus  
de priuilegi. Eccles. part. 1. art. 1. n. 14. quibus ego ad-  
do Chartarium decif. 46. n. 38. & decif. 54. n. 28. Castil-  
lum Sotomaiorem tom. 3. de tertiiis. cap. 9. n. 6. Badellum  
lib. 5. q. 36. n. 21. Cochier in vindicis libertatis Ecclesiasti-  
cae, part. 2. cap. 11. num. 6. Et nouissime hoc de erimi-  
nauit Sacra Rota Romana in vna Salmonensi die  
7. mensis Iunij anno 1627. coram Duran. decif. 91.  
num. 10. & 11. tom. 1. Et magis nouissim in Hy-  
drountina pecuniaria die 26. Iunij 1641. coram Do-  
mino meo Merlino, viro eruditissimo, & nunquam  
satis laudato.

12. Hoc igitur supposito sic argumentor. Stati-  
ta, quæ Clericis auferunt aliquid, quod eis de iure  
communi

communi conceditur, lādunt immunitatem: sed statuta, de quibus loquimur, tollunt Clericis id quod eis competit de iure communi; vt patet ex iuribus, quae affect Nouarius *vbi suprā*, & Fabianus de Monte *tract.* de *Empt.* q.3, *princip. num. 1.* Molfes, in *summato. 2.* *tract. 12.* *cap. 5.* n.47. & 119. & alij. Vnde Menochius *confil.* 626. *num. 14.* *vol. 7.* & Sperellus *decif.* 12. n.41. assertur de iure communi licitam esse transportacionem rei propriæ ad omnia loca; & idem Sperellus *num. 45.* & Carpanus de *statut.* *Mediolanensis in Pralud.* *num. 58.* hoc exemplificant, si denegaretur introductio v. g. vini nati extra territorium: quod non minus competit de iure communi, quam ipsa extractio. Et quidem libertas Ecclesiastica hoc Clericis præbet, vt habeant facultatem faciendi, quod eis placet, nisi lege prohibeatur; & ut ex leg. *libertas ff. de stat. homin.* & docet in terminis Cochier de libert. Ecclesiast. part. 2. *cap. 11.* *num. 6.* Catticus in *Allegatione pro Ecclesia.* *fol. 218.* *S. tertio probatur.* Sperellus *decif.* 12. *num. 42.* & Bonacina in *Bullam Cœna disf.* 1. *quest. 16.* *sect. 2.* *punct. 2.* *num. 4.* & Reginaldus *tom. 1.* *lib. 9.* *cap. 23.* *num. 358.* Ergo supradicta statuta esse contra libertatem Ecclesiasticam omnino dicendum erit.

Sup. hoc in Resolutionibus positis in textu §. Sed ad qualiter huius Ref.

13. Sed instabis aduersus hæc: quia ex doctrina superioris adducta se queretur Clericos, neque vi directiva teneri non ex trahere frumentum tempore necessitatis, quando in Ciuitate aduersit magna penuria, & sic de aliis rebus concernentibus annonam. Respondeo, quod statuta respiciencia extractionem vel introductionem annonam aliquando concernunt tantum aliquorum utilitatem, vt v.g. Statutum alicuius Ciuitatis, ne introducatur vinum ab exteris: respicit enim utilitatem dominorum vinearum in eius territorio existentium: & in hoc casu minimè dubitandum est Clericos in illo minimè inclusos esse: vt ego *vbi suprā adnotaui*, & notat etiam in specie Alexander Sperellus *decif.* 13. *num. 10.* Aliquando vero respiciunt publicam utilitatem non solum in ordine ad abundantiam, sed in ordine ad necessitatem & penuriam annonam: & runc docet Decianus *lib. 3.* *confil. 51.* *num. 31.* tale statutum Clericos ligare; quando illa necessitas & penuria aliter cuitari non potest, nisi etiam Ecclesiastici concurrent. Vnde in tali casu, docet Marta p.4. art. 1. *caſu 1.* *num. 48.* *in illo caſu 2.* *num. 5.* & 10. Ciarlinius in *controvers. forensib.* *lib. 1.* *cap. 31.* *num. 10.* & alij, quod Clerici tenentur obseruare illa statuta in subsidium ex ext. in cap. non minus de immunit. Eccles. & cap. 1. cod. tit. in 6. cum Doctoribus communiter. Sed quid in tali casu faciendum sit, & quo iure tunc teneantur Ecclesiastici seruare statutum, & non extrahere annonam, docent ex Iurisconsultis Surdus *confil.* 301. & Sperellus *decif.* 13. egregie differentes contra Menochium *confil.* 800. & Gabrielem *confil.* 37.

14. Dicendum est igitur, quod tempore penuria Clerici non vi edicti Magistratus Laici, sed vi rationis naturalis, & ex debito charitatis abstinere tenentur ab extractione frumenti, caterorūmque victualium, tanquam pars Reipublicæ, quæ in tali necessitate cum toto concordare debet: & in hoc sensu intelligendi sunt Doctores afferentes Clericos vi directiva sub prohibitione legum sacerularium comprehendendi. Vide Vasquez in part. 2. *tom. 2.* *disf. 167.* *cap. 4.* *num. 24.* & alios. Et ideo ad proficiendum bono communi consulo Episcopis tempore penuria, alteriusne necessitatis coadiuvarre suis editicis Principum sacerularium proclamata, vt notat suprā Surdus n.39. Sperellus *decif.* 12. *num. 58.* Quod quidem fecit Sanctus Carolus Borromæus prohibens ne oriza seminaretur, & plurices ordinavit Sacra Cōgregatio: & ita

signanter rescriptis Nuncio Neapolitano sub die 3. Septembbris 1591. & 13. Augusti 1593. Et Episcopo Patmensi de anno 1599. Vide ea, quæ ego ipse adnotaui in part. 4. *tract.* 1. *refol.* 87.

15. Vnde ex his inferitur à fortiori, quod, si in aliqua ciuitate aduersit statutum, vt aliqui tantum vēdant frumentum, vinum, &c. Et hoc quia ex dicto & in alia Monopolio Ciuitas lucraretur magnam pecuniarum summam, largiendam postea ad manutencionem alicuius Hospitalis, vel Monasterij Monialium, aut ad subleuandas ipsius Ciuitatis necessitates, vel redditus conseruandos. Ex his inquam inferitur hoc statutum non obstante posse Clericos aperire tabernas, & præ ex vendere suum vinum, frumentum, &c. Et ratio est, clara, quia, vt in terminis casus nostri obseruat Azorius part. 3. lib. 5. cap. 19. quæst. 13. Faustus de contratt disf. 33. quæst. 20. & alij, publica vilitas, quæ ex hoc statuto intenditur, non respicit Clericos principaliter, sed solum secundarij, vt sunt membra Communis: secus autem esset, si illa summa pecuniarum spenderetur a Ciuitate pro opere aliquo aquæ primario in utilitatem Laicorum & Clericorum faciendo. Et ideo contra Lagunam, *vbi suprā art. 1.* *num. 11.* dieendum est Clericos non teneri contribuere ad reparationem fontium, pontium, &c. teneri autem ad reparationem aggerum, ne flumen vicinos agros Clericorum & Laicorum inundet, cum debitibus tamen requisitis; de quibus in facti contingencia vide me ipsum in part. 1. *tract.* 3. *refol.* 22. Et miror Lagunam pro sua firmando tentativa adducere leg. ad *instrutiones Cod. de sacro art. Eccles.* cùm talis lex non solum fuerit correcta per Pontifices in cap. non minus, & cap. aduersus, de immunit. Eccles. Sed etiam per Imperatores, vt patet in *Audent. item nulla Communitas Cod. de Episcop. & cleric.* Vnde ex omnibus supradictis corrunt ea, qua in toto art. 1. dictæ Allegationis conatus est stabilitate Laguna.

16. Dicere autem cum ipso dicta statuta non interfingere libertatem Ecclesiasticam; quia non efficiuntur animo eam præjudicandi, sed propter bonum commune. Respondeo hoc prorsus non esse admittendum ex his quæ ego adduxi in *tract.* 2. *refol.* 83. & nouissime adducit Baldellus *lib. 5.* *disf. 36.* *n. 13.* & antea Suarez *contra Regem Anglia lib. 4.* *c. 33.* *num. 12.* Læsio enim immunitatis non pendet ex bono vel malo animo statutum: & sic si iudex Laicus ex prævia intentione nocendi Ecclesiasticis legem ferret, diam si illa per se loquendo non esset apta illis nocere, non ledere immunitatem, neque incurret censuras. Igitur attendendum est ad ipsam legem & statutum, an directe vel indirecte libertatem Ecclesiasticam infringat.

17. Et tandem pro Coronide huius resolutionis, si aliquis dicat cum Laguna art. 2. n.45. nostram sententiari saltem non esse admittere ndam, quando Clericus introduceret in locum aliquem, vinum, frumentum, &c. vt ibi carius vendat: nam in tali casu aduersit negotiatio Clericis prohibita, vt docet Grassius ab ipso citatus. Respondeo in tali casu minimè adesse negotiacionem, vt nominatim contra Grassium meritò docent Sperellus *decif.* 94. *num. 8.* & sequent. cum Bonacina *tom. 3.* in *Bull. Cœn. disf.* 1. 9. 19. *part. 2.* *3.* *n. 6.* Et ego fatig firmauin in part. 5. *tract.* 1. *refol.* 27. cum Soufa in *Bull. Cœn. cap. 19.* *disf. 92.* *conclus.* *1.* *num. 4.* & alij. Et ratio est, quia, vt notat Perceira de Mairia Regia part. 2. *cap. 24.* *num. 34.* Cœuallos *tract.* de cognit. per viam violent. part. 2. quæst. 64. *num. 21.* Caltrus Palau *tom. 2.* *tract.* 12. *disf. 2.* *pnct. 9.* *num. 16.* Tannerus *tom. 3.* *disf. 4.* *quæst. 7.* *dub. 2.* *num. 69.* Tarianus *tom. 2.* in *2. 2.* *disf. 59.* *dub. 2.* *num. 1.* & alij: non omnis

omnis negotiatio lucrativa est interdicta Clericis; sed illa tantum quando res ipsa non meliorata cariori pretio vendenda est, quā cuncta fuit. Ex quo patet falsitas opinionis Caroli de Grassis: nam Clericus fructus suos, ut alibi carius vendantur, asporratis, non dicitur negotiator; & idē ad gabellam minimè tenetur. Vide omnino Marcabrunum *consil. 18. n. 241. & seqq.* & nouissimè Fagundez de *infit. lib. 5. cap. 7. num. 13.*

18. Ex supradictis verbō duo Corollaria valde à iudicibus Laicis notanda sunt. Et prīmō male illos facere, dum vexant famulos, colonos, vel Ministros alios Clericorum, qui de eorum mandato in Cūnitatem vinum, frumentum, vel aliquid aliud introducent vel extrahunt: hoc enim indirecte est contra libertatem & immunitatem Ecclesiasticam: & ita in terminis docet Ciarlinius in *controversiis forensib. lib. 1. c. 31. in fin. & Sperellus decif. 12. num. 61. & decif. 4. num. 7.* qui restatur ita passim respondere. Sacram Congregationem immunitatis. Et ratio est clara; quia operari ad nihil tenentur, quando obediunt mandato conductoris in re, quae de sui natura non sapti delictum, ex *Gloss. in leg. in rev. §. signum ff. de rei vendic.* quam lequantur omnes teste Decio in *leg. velle & ibi Cagnolus num. 11. de regul. iur.* Deinde in tali calo ministri Clericorum nullum ius habent in re; & idē iudicium non substantiatur in eis, sed in Clericis, quorum negotio geregant. Ergo causa pertinet ad forum Ecclesiasticum, per ea qua adducit Sperellus locis citatis; ad illum & non pigebit.

19. Secundū infertur ex supradictis male etiam facere iudices Laicos auctoritatem annonam Clericorum, que extrahitur vel introducitur in Cūnitatem contra eorum proclamatam: ut ego sāpius firmavi, & principiū contra Cūtellum in *par. 5. tract. 1. resol. 6. & docet etiam Sperellus, vbi suprā decif. 12. num. 59.* nam talis reteritio haber rationem pœnae, ergo illum contra Clericos nullo pacto iudices Laici infligere possunt. Deinde sicut Laici hullam habent iurisdictionem in personas Clericorum; ita neque in eorum bona: bona enim sequuntur personam. Et idē ego olim respondi Adilem Cūnitatis non potuisse vinum, quod Clericus recollectum ex eius praedium per alium in taberna vendebat, quia malum erat, in via publica vertere: sed in tali casu debebat ad iudicem Ecclesiasticum recurrere, & interim Laico venditori ordinare, ne vinum illud venale haberet.

20. Atque hæc defensionis causa dicta esse volo circa ea, quæ contra me in sua Allegatione adnotauit Laguna: unde ex his omnibus etiam refellendus venit nouissimè Baptista Fragofo in *Regimine Christiana Reipublica part. 1. lib. 7. disp. 19. n. 48. vbi tenet posse Decisiones Cūnitatem edere statuta in quibus prohibetur, ne in oppida vinum forensi inferatur, vel ex oppido ne extrahatur, asseritque, in dictis statutis Clericos comprehendendi, quod omnino negandū est, ut ex supradictis apparet.*

21. Et tandem pro coronide huius Resolutionis in gratiam curiosorum non desinam h̄c obiter adnotare, nouissimè Franciscum Cafsensem Doctorem Hispanum docere Clericos transgredientes leges ciuilis non peccare mortaliter, sic enim afferit in curlo Theologico *tom. 1. tract. 13. de legibus disp. 4. section. 2. num. 15.* An verò Clerici peccent mortaliter, si leges Principum sacerularium non obseruent; probabile est non peccare mortaliter, quia Clerici non tenentur directe legibus ciuilibus, quia nullus est directe subditus legibus illius, qui non habet iurisdictionem in ipsum. Princeps autem Laicus non habet iurisdictionem in Clericos: ergo secluso scandalo mortaliter

non peccant. Ita ille, qui pro hac sententia citat Bonacinam & Salas, quos ego adduxeram in *part. 1. tract. 10. resol. 12.* Verum alij Doctores tenent Clericos legibus ciuilibus teneri eadem obligatione ac tenentur Laici, exclusa tamen coactio: quia non apparet unde minatur eis obligatio si semel ponamus legibus illis astrinxi. Vide *Catrum Palam tom. 1. tract. 3. dispu. 1. punct. 24. §. 6. num. 2.* Ioannem Praepositum in *part. 2. D. Thoma quest. 95. disp. 4. dub. 3. num. 7. & alios.*

### RESOL. CCXV.

*An Principes possint statuere, ne laici vendant Clericis, ne molant, aut coquant panem, vel ne exhibeant aliqua servitū & obsequia, an ita statuentes incident in excommunicationem Bulla Cœnæ? Ex part. 1. tr. 2. Res. 54. aliis 55.*

§. 1. **I**ta facientes non incurere in excommunicationem Bullæ Cœnæ, putauit Caietanus in *summa, verb. excommunicatio, c. 31.* Nanarrus in *Manuali, c. 27. num. 119.* Et hanc sententiam nouissimè probabile vocat Fillius in *tom. 1. tr. 16. c. 10. n. 271.* & negativa & illam absolutè etiam docet Pereira de *manu regia, prelud. 3. n. 7. & Anguiano in tract. de legibus, tom. 1. lib. 2. contr. 15. n. 39. & seqq.*

2. Sed ego fallam existimo. Dico igitur, Principes ista statuentes in excommunicationem Bullæ Cœnæ incidere: quia tale statutum est contra libertatem Ecclesiasticam, ut habetur in *c. eos, de immunit.* *Ecl. in 6. his verbis [In eos, qui temporale dominium obtinentis suis subditis, ne Prælatis, aut Clericis, seu personis Ecclesiasticis quidquam vendant, molant, coquant panem; aut alia obsequia exhibere presumant, aliquando interdicunt, cum talia in derogationem libertatis Ecclesiasticae presumantur, copio excommunicationis sententiam decernimus.]* Ita textus. Et ita docent communiter omnes Theologi, ut Suarez de *censuris, disp. 21. sect. 2. n. 93.* Reginaldus *tom. 1. lib. 9. c. 24. num. 358.* Gambacurta *tractat. de casu referend. c. 10. n. 10.* Coriolanus in *Bulla Cœna, excommun. 15. fol. mibi 937.* Fillius *vbi sup. & alij.*

3. Nec valat dicere, quid talia statuta sint potius contra libertatem politici cohuietus, quam contra Ecclesiasticam libertatem: nam respondet primò: Saltem indirecte supradicta statuta, sunt contra immunitatem Ecclesiasticam: sed in Bulla excommunicantur etiam, qui indirecte aliquid statuant contra dictam libertatem: ergo, &c. Secundo: Durius est, & incommodius vexantur Clerici in his, quæ pertinent ad politicum conniculum, quam in aliis, quæ pertinent ad Ecclesiastam, ut Ecclesia est: ergo &c. Tertiò: Est contra libertatem Ecclesiasticam denegate Clericis ea, quæ de iure communi illis competunt: sed iure communi quilibet alteri obsequia prædicta præfare potest: ergo, &c. Et idē nostra sententia omnino tenenda est.

### RESOL. CCXVI.

*An statutum laicorum prohibens generaliter librorum impressionem absque eorum licentia comprehendat Clericos?*

*Et an Episcopi possint hoc statuere? Ex part. 4. tract. 1. Resol. 60.*

§. 1. **V**identur affirmatiū respondendum, quia Episcopi ordinant, ne quis libros imprimere